Moção :: Pesar: 77/2023

Senhor Presidente,
Prezados Vereadores.

Os Vereadores integrante da Câmara Municipal de Rio Verde de Mato Grosso - MS, observando as
disposições regimentais, com autoria dos Vereadores CARLOS DA ROCHA PONTES, JOSÉ ALVES
PIMENTA NETO MONTEIRO, LIDIANE FARIAS DE SOUZA, EMERSON ALVES FLORES,
CLEISYMAIRA PAES DE SOUZA MILLEO, AMAURI OLARTECHEA, FLÁVIO ROBERTO
ALVES DE BRITO, ILDESLANE DIMEIRA DOS REIS, JOSÉ ODORICO DE OLIVEIRA ALMEIDA
e NIVALDO HENRIQUE PEREIRA DE ALMEIDA. Vêm submeter à apreciação e deliberação do
Colendo Plenário desta Casa, a presente Moção de Pesar em face do Senhor JOÃO JOSÉ VIEIRA.

Sua ausência deixa desolados seus familíares, amigos e conhecidos, deixando como exemplo seu modelo
de vida, conhecído pela bondade e honestídade, cidadão de bem, que deixa um legado importante.
Senhor João do Taxi como era carinhosamente conhecido, Pernambucano de Ararípína, adotou Rio Verde
como sua Cidade do coração, constítuindo família e criando laços de amizade.
João foi casado com a saudosa dona Margarida, mulher forte e virtuosa.
Além de taxista em nossa Cídade, João José Vieira, fez por muitos anos, propagandas volantes nas Ruas
de Rio Verde, se tornando conhecido principalmente por fazer propagandas da loja Gazin ..
De famílía tradicíonal, João José Vieira deixa sete filhos, Ademi/son, Aparecida, Cristina, Cristiane,
Gílmar, Joanes e Valdemílson.
Sem dúvidas de que perdemos um homem de fibra que muito fez por Rio Verde e hoje descansa nos
braços do Pai. Sua morte enluta toda a sociedade que lamenta a perda de um homem digno, um ser
exemplar na honestidade, caráter e honra.

Rio Verde de Mato Grosso - MS, 22 de Agosto de 2023

Ver. Carlos Da Rocha
Pontes

Presidente(a) - PP

Ver. Amauri Olartechea
1° Vice-presidente(a) - PP

Ver. Nivaldo Henrique
Pereira Almeida

2° Vice-presidente(a) -

PÁGINA 1 DE 2

DOC: 1694019981

PSDB

Ver. José Alves Pimenta
Neto Monteiro

1º Secretário(a) - União

Ver. Flávio Roberto Alves
de Brito

Vereador(a) - PSDB

Verª. Lidiane Farias de
Souza

Vereador(a) - PSDB

Verª. Cleisymaira Paes de
Souza Milléo

Vereador(a) - PSDB

Ver. Emerson Alves Flores
Vereador(a) - Solidariedade

Verª. Ildeslane Dimeira Dos
Reis

Vereador(a) - PT

Ver. Jose Odorico Da
Oliveira Almeida

Vereador(a) - PSD

PÁGINA 2 DE 2

DOC: 1694019981